6 Canonicatus, etiam si requiratur personalem residentiam, est beneficium simplex, non duplex, nec dignitas, nec personatus.

7 Simoniace de beneficio ignorantem prouisus, secundum omnes, fructus quos post scientiam percepit restituere tenetur, antea

c In cap. pen. de iure patron. d Ca. legatur 24. qu. 1. & 8. c. si ad remus. de trien. & sem. collat. 9. c. Cap. ad dissoluen. de despons. sim. pub. cum cita. tu à gloss. in verb. accusa. ri.

f vbi supra.

d In cap. penul. de elect. col. 1. e De simon. f In l. si quis aduocatorū. C. de postulat. g In sing. ius. verbo, penitus. h 2. 2. q. 100. art. 6. ad 3. i Matth. 10. k 1. q. 1. l Not. 3. m. 4. m In decis. 1. de seque. post. n In regula de trien. nali post. quæst. 11. o In reg. peccatum. de re. iur. lib. 6. & 8. à n. 7. 2. par. p Ca. de simoniace. extra de simonia. q De elect.

r Ca. ad dissoluen. de despons. sim. pub. l. decem. ff. de verb. oblig. s De simon. t De simon.

autem bona fide perceptos, si extant, tenetur restituere, secundum illos, qui tenent collationem ipso iure nullam; at secundum opinionem tenentium collationem tenere, quos auctor sequitur, secus. 15.

8 Simoniacus, qui sciens per se vel alium fuit simoniace de beneficio prouisus, licet illud iterum habere non possit, non tamen efficitur irregularis, seu inhabilis, quo minus alia obtinere possit.

9 Mora in soluendo, & obligatio ad soluendum vno & eodem momento oriri non potest.

10 Ordines qui contra prohibitionem sub pœna excommunicationis lata sententiā factam assumit, ex ipsa assumptione incurrit nedum excommunicationem, sed etiam irregularitatem procedentem ex dicta ordinatione sic prohibita.

10 Irregularitatem & excommunicationem vno & eodem momento per vnum & eundem actum incurrere quis potest, vt contingit in suscipiente scienter ordines simoniace.

11 Simoniacus in ordine est suspensus, excommunicatus, & irregularis, in beneficio vero est solum excommunicatus.

12 Retractare à se male facta potest regulariter prelatum, fallat licet in aliquibus.

12 Episcopus iuste absoluit, & dispensat super dicto occulto, & irregularitate exinde proueniente, etiam si ipsum delictum sit ipso sciente, vel consentiente, vel mandante perpetratum, & num. 13.

13 Iurisdictionis non contentiose, qua in inuitum & citatum exercetur, sed voluntaria est absolutio, & dispensatio, que fit in foro conscientie, potest exerceri cum suis complicibus. Confessarius item absoluit eam, cum qua peccauit.

14 Dispensatus ab Episcopo super irregularitate ex delicto occulto contracta potest in susceptis ministrare ordinibus, & ascendere; ac beneficia, si ipsi alius legitime conferantur, recipere: non tamen nulliter obtenta in ipsa irregularitate potest retinere, at quo ad legitime ante ipsam irregularitatem obtenta potest, quia illa non perdidit.

15 Fructus, quos aliquis ex beneficio sibi ignoranter simoniace collato durante ignorantem percepit, non restituit; secus de post scientiam, antequam illud iterum sibi conferatur, receptis; perceptos autem ex beneficio in irregularitate, & sic nulliter obtento, nisi sibi iusta suffragetur dispensatio, restituit; at quos irregularis percepit ex beneficio sibi antea legitime collato, iuste retinet, nec eget dispensatione.

CONSILIVM XCVII.

SI quæstionibus præpositis pro earum dignitate & difficultate respondendum esset, iusto profecto libro magna cura & studio elaboratum esset opus: at quando sola tumultuaria responsio præcipitur, quam paucissimis poterō respondebo.

1 AD PRIMAM quidem primò, quod certum est, eum, qui obtinuit beneficium per simoniam ab alio se ignorante admittam, teneri ad renunciandum illud, & actum esse in alio consilio. Vide consil. 95. num. 3.

Secundo, quod est dubitatio, an sufficiat renunciare in manibus collatoris tantum, an oporteat renunciare in manibus Episcopi. Et quidquid glossa censet; verius videtur, quod omnis renunciatio beneficii faciendā est in manibus superioris, & non qualis qualis, sed talis, qui possit renunciare iusta de causa inuitum destituere, secundum Innocentium, quod per Cardinalem, Bonifacium & alios, probatur communiter, & glossam Bernardi, vbi idem tenet Panormitanus. 2 Sicut & permutatio beneficii debet fieri auctoritate Episcopi, iuxta glossam celebrem penultimam, & non sufficit auctoritas inferiorum collatorum secundum Hostiensem receptam, & ita videtur intelligendum id, quod Rebuffus, obcurius dixit.

Tertio, quod ex his duobus sequitur eiusmodi beneficiarium, qui ob simoniam se ignoratē admittam tenetur renunciare beneficium, debere illud renunciare in manibus eius, qui posset eum iusta de causa inuitum destituere, & consequenter in manibus Episcopi, vel Archiepiscopi, si est eius superior immediatus; & quod non sufficit renunciare in manibus collatoris inferioris, qui huiusmodi potestate careat, nisi approbetur à superiori.

3 Quarto, quod superior in cuius manibus huiusmodi renunciatio legitime fieret, non posset beneficium renunciati denuo conferre renunciati, si eius collatio non pertineret

a Cap. de regularibus, ex insinuatione de simonia, c. ex multis. 1. q. 3. b Verb. mani. dem. 1. de renunc. c Cap. admo. net. & c. quod in dubijs. de renunciat. d In d. c. quod in dubijs. e Super dicta glo. verb. manibus. in fin. de renunc. f In cap. cum ex inuicem. de heretic. g Sub finem. & in cap. ex insinuatione. de simon. & in repet. ca. si quis contra. 7. 53. de foro cõ. h Cle. 1. de re. iur. permut. i In sum. de renun. 5. quis potest. k In praxi be. nefi. 3. par. tit. de resign. nu. 11.

a Cap. de regularibus, ex insinuatione de simonia, c. ex multis. 1. q. 3. b Verb. mani. dem. 1. de renunc. c Cap. admo. net. & c. quod in dubijs. de renunciat. d In d. c. quod in dubijs. e Super dicta glo. verb. manibus. in fin. de renunc. f In cap. cum ex inuicem. de heretic. g Sub finem. & in cap. ex insinuatione. de simon. & in repet. ca. si quis contra. 7. 53. de foro cõ. h Cle. 1. de re. iur. permut. i In sum. de renun. 5. quis potest. k In praxi be. nefi. 3. par. tit. de resign. nu. 11.

l In cap. cum ex inuicem. de heretic. m Super dicta glo. verb. manibus. in fin. de renunc. n In cap. cum ex inuicem. de heretic. o In sum. de renun. 5. quis potest. p In praxi be. nefi. 3. par. tit. de resign. nu. 11.

q In cap. cum ex inuicem. de heretic. r In sum. de renun. 5. quis potest. s In praxi be. nefi. 3. par. tit. de resign. nu. 11.

t In cap. cum ex inuicem. de heretic. u In sum. de renun. 5. quis potest. v In praxi be. nefi. 3. par. tit. de resign. nu. 11.

ad eum; sed collatio fiet ab eo, ad quem illa aliis pertinet: quia licet regulariter, iure communi solo attento, ad quem pertinet potestas destituendi, pertineat potestas instituendi, & contra iuxta cap. cum ex imundo. cum glossa communitate recepta, secus tamen est cum institutio iure particulari privilegii, fundationis, praescriptionis, vel consuetudinis pertinet ad alium, quam ad destituere potentem, ut ibi & alibi saepe communitate resolutur.

4 AD SECVNDAM, scilicet an qui canonicatum sic simoniace assequutum renunciat in manibus superioris, & deinde de eodem prouiderit, debeat habere vltimū locum, & omnia alia facere, ac si de illo aliis non fuisset prouisus?

Respondeo affirmatiue. Primo quidem, quod beneficium per renunciationem legitimam eius perinde vacat, ac per mortem, & eadem ratione idem iudicandum est regulariter de prouiso per renunciationem, ac de prouiso per mortem: sed prouisus per mortem, siue obitum, debet de nouo recipi, de nouo in possessionem mitti, de nouo facere residentiam, & sedere in vltimo loco: ergo & prouisus per renunciationem idem debet facere.

Secundo, quod in cap. quoniam, probatur, quod monialis eiecta ob simoniam, si recipiatur in eodem monasterio, eo quod in alio non est ei locus, debet recipi ad locum vltimum, & non ad eum, quem ante habebat.

Tertio facit optime cap. quamuis, quatenus restitutus ad gratiam expectatiam antea reuocatum intelligendus est restitutus sine prauidio illorum, qui post reuocationem suae gratiae, ante restitutionem ad eam, impetrauerat alias gratias.

Quarto, quod est casus formalis in dict. ca. ex insinuatione. vbi quidam canonicus propter simoniam se ignorante commissam renunciauit suo canonicatu, & praebendae, & decreuit ire ad bellum sacrum; sed quia postea fuit receptus ad suum canonicatum, voluit redire ad suum primum locum: super quo Clemens III. aditus respondet debere ipsum postremo loco esse contentum. Non obstant inconuenientia, quae timentur consequutura. Tum quia potest obuiari eis tacendo causam, cur fiat renunciatio. Tum quia possunt etiam euitari renunciando, & nolendo ad renunciata postea redire. Tum denique, quod sunt inconuenientia iuri consona, & prouidentia ex his quae iura in odium simoniae a tertio commissae praestiterunt: & facta secundum leges humanas, quae naturali & diuinae non repugnant, pro rebus conuenientibus habentur.

5 AD TERTIAM respondeo, posse Episcopum dispensare cum praedicto ignorante simoniace prouiso de dicto canonicatu, ut idem post illius renunciationem a se legitime factam, denuo ei conferatur. Tum quia Episcopus potest dispensare, ut beneficium simplex post renunciationem legitimam ei denuo conferatur, beneficium scilicet quatuor per simoniam ignoranter commissam.

6 Casus est omni exceptione maior in cap. penultim. vbi glossa communitate recepta hoc tenet. & canonicatus est beneficium simplex secundum communem, quae probatur in cap. statutum. vbi dignitas, & canonicatus pro diuersis accipiuntur, licet quo ad illum casum exaequantur; unde colligit ibi Philippus Francus canonicatum nec dignitatem esse, nec personatum; & idem dixit Felinus, & secundum omnes canonicatus non comprehenditur sub beneficiis duplicibus contentis in ca. de multa. i. & in extrauag. execrabilis. Nec obstat, quod canonicatus videtur secundum aliquos residentiam personalem requirere: quia hoc non sufficit ad hoc, ut beneficium definit esse simplex; quandoquidem iure communi omnia beneficia requirunt residentiam personalem, ut est in cap. fin. & ibi Innocentius & alij, etiam si sint minima. Tum quia videtur casus in specie in d. cap. ex insinuatione, quatenus agens de canonicatu & praebenda per eiusmodi simoniam quaesitis, praesupponit posse illos iterum quaeri renunciati cum dispensatione inferioris Papa, quod satis etiam adnotauit Panormitanus, & tradit late post alios idem Panormitanus, & tamen iure communi plurima sunt beneficia simplicia.

7 AD QVARTAM respondeo primo, quod magna quaestio est, an assequutum beneficium per simoniam ab alio se ignorante admissum teneatur restituere fructus, saltem extantes, quos percepit antequam haberet notitiam simoniae: quia, qui tenent collationem per huiusmodi simoniam factam ipso iure nullam, videntur consequenter tenere partem affirmatiuam; qui vero tenent collationem ipso iure valere, & id